1

证券代码：300294 证券简称：博雅生物   公告编号：2020-109

博雅生物制药集团股份有限公司

关于披露权益变动报告书的提示性公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

1、本次权益变动方式为股份协议转让、表决权委托及华润医药控股有限公

司（以下简称“华润医药控股”）认购公司向特定对象发行股份，触及要约收购。

华润医药控股已承诺其认购公司本次发行的股票自股份登记完成之日起36个月

内不转让。根据《上市公司收购管理办法》第六十三条第二款第（一）项的规定，

若经博雅生物制药集团股份有限公司（以下简称“公司”或“博雅生物”）股东

大会非关联股东批准，华润医药控股可免于发出要约。

2、本次权益变动后，博雅生物的控股股东及实际控制人将发生变化，华润

医药控股将成为公司控股股东，中国华润有限公司将成为公司实际控制人。

3、本次权益变动以《股份转让协议》《表决权委托协议》《附条件生效的

向特定对象发行股份认购协议》分别约定的条件达成作为实施要件，能否最终完

成尚存在不确定性，敬请广大投资者注意投资风险。

一、权益变动的基本情况

公司近日收到深圳市高特佳投资集团有限公司（以下简称“高特佳集团”）

出具的《简式权益变动报告书》，现将有关公告情况如下：

高特佳集团与华润医药控股于2020年9月30日签订了《华润医药控股有限公司

与深圳市高特佳投资集团有限公司关于博雅生物制药集团股份有限公司之股份转

让协议》（以下简称“《股份转让协议》”）、《关于博雅生物制药集团股份有限

公司的表决权委托协议》（以下简称“《表决权委托协议》”）；华润医药控股与

博雅生物于2020年9月30日签署了《附条件生效的向特定对象发行股份认购协议》。

1、根据《股份转让协议》，高特佳集团拟将其持有的上市公司69,331,978

股股份（占公司股份总数的16.0000%）协议转让给华润医药控股。

2、根据《表决权委托协议》，高特佳集团拟将其持有的上市公司57,049,640

2

股股份（占公司股份总数的13.1656%）的表决权委托给华润医药控股。

3、根据《附条件生效的向特定对象发行股份认购协议》，华润医药控股拟

认购博雅生物86,664,972股股票。

本次权益变动前后，高特佳集团及其一致行动人持有博雅生物股份的情况如

下：

股东

名称
股份性质

本次权益变动前持有拥

有表决权的股份及其占

总股本的比例

本次权益变动后持有拥

有表决权的股份及其占

总股本的比例

股数（股）
占总股本

比例
股数（股）

占总股本

比例

高特佳

集团

持有股份总数 126,381,618 29.1656% 0 0

其中：无限售条件股份 126,381,618 29.1656% 0 0

融华

投资

持有股份总数 2,528,334 0.5835% 2,528,334 0.4862%

其中：无限售条件股份 2,528,334 0.5835% 2,528,334 0.4862%

懿康

投资

持有股份总数 0 0 0 0

其中：无限售条件股份 0 0 0 0

合计
持有股份总数 128,909,952 29.7490% 2,528,334 0.4862%

其中：无限售条件股份 128,909,952 29.7490% 2,528,334 0.4862%

注：深圳市融华投资有限公司（简称“融华投资”）、上海高特佳懿康投资合伙企业（有限

合伙）（简称“懿康投资”）为高特佳集团的一致行动人

二、本次权益变动涉及的上市公司股份权利限制情况

本次权益变动中拟转让股份、拟委托表决权涉及股份中已累计质押

63,601,785股，占公司总股本的14.6776%，除上述情况外，不存在其他持有上市

公司股份被质押、冻结、限售等权利限制的情形。

三、其他说明

（一）本次权益变动后，博雅生物的控股股东及实际控制人将发生变化。

（二）信息披露义务人高特佳集团已对控制权受让人华润医药控股的主体资

格、资信情况、受让意图等已进行合理调查和了解，确认华润医药控股合法设立

并有效存续、资信良好、受让意图明确。

（三）公司向高特佳集团控制的博雅生物制药（广东）有限公司（以下简称

“博雅（广东）”）采购原料血浆，博雅（广东）由于审批原因尚未交付，导致

博雅生物形成与控股股东的关联方经营性往来。截至2020年9月30日，公司已向

博雅（广东）预付总计763,015,660.97元的款项。

3

（四）为解决上述未清偿债务，相关主体提出如下解决方案：

1.根据公司与博雅（广东）于2019年4月15日签订的《原料血浆供应框架协

议》（以下简称“《供应框架协议》”）的约定，如在上述协议签署生效之日起

24个月内，无法完成原料血浆供应的，协议自行终止，博雅（广东）及时根据公